

Raúl E. Zuñiga Brid

Socio

CONTACTO

✉ rzuniga@alcogal.com

☎ +(507) 269-2620

• Ciudad de Panamá



ÁREAS DE PRÁCTICA

Servicios corporativos internacionales

Fideicomisos y planificación patrimonial

BIOGRAFÍA

Raúl E. Zúñiga Brid es socio de la firma y lidera las áreas de servicios corporativos internacionales y planificación patrimonial. Con más de 30 años de experiencia, ha asesorado a clientes nacionales e internacionales en la estructuración, administración y gobernanza de fideicomisos, fundaciones privadas y vehículos corporativos complejos, brindando soluciones personalizadas para la protección y transmisión eficiente del patrimonio.

Es miembro activo del Colegio Nacional de Abogados de Panamá y ha participado en espacios clave de la comunidad jurídica internacional, incluyendo la Junta Directiva de la Asociación de Abogados Internacionales, por más de veinte años. Entre 2019 y 2021, presidió el capítulo panameño de la Society of Trust and Estate Practitioners (STEP), impulsando las mejores prácticas en planificación patrimonial y cumplimiento internacional. Ha participado en números congresos internacionales y cursos sobre gobernanza y manejo de "family office" y protocolos familiares, que garanticen la ordenada transmisión a futuras generaciones de empresas familiares.

Su trayectoria ha sido reconocida por importantes publicaciones legales internacionales. **Chambers and Partners**, en su guía High Net Worth, lo clasifica en Banda 1 en Private Wealth Law en Panamá desde hace nueve años consecutivos, destacando su experiencia en asesorar a clientes de alto patrimonio en servicios corporativos. Asimismo, **Who's Who Legal** lo incluye en la categoría de Private Client por su profundo conocimiento del sector fiduciario y su capacidad para ofrecer soluciones a clientes sofisticados.

EXPERIENCIA

Socio en Alemán Cordero Galindo & Lee

(2007-presente)

Asociado en Alemán Cordero Galindo & Lee

(2001-2007)

Socio en Zúñiga & Asociados

(1990-2001)

Asociado en Zúñiga & Asociados

(1986-1990)

EDUCACIÓN

Licenciatura en Derecho y Ciencias Políticas

Universidad de Panamá, Ciudad de Panamá, Panamá

(Sigma Lambda, 1984)

IDIOMAS

Español · Inglés

ADMISIÓN

1985, Panamá

MEMBRESÍAS

Colegio Nacional de Abogados de Panamá

Miembro de la Junta Directiva, Asociación Internacional de Abogados

Miembro de la Junta Directiva, Sociedad de Fiduciarios y Planificadores Patrimoniales (STEP), Capítulo de Panamá

Presidente de la Junta Directiva, Sociedad de Fiduciarios y Planificadores Patrimoniales (STEP), Capítulo de Panamá (2019 - 2021)

RECONOCIMIENTOS

